correspondiente, se determina que solventa parcialmente al no cumplir con las obligaciones de la LGCG. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 3. 

Monto observado: $395,331.78 (Son: trescientos noventa y cinco mil trescientos treinta y un pesos 78/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión a los estados de cuenta bancarios, pólizas 

de registro, auxiliares contables y presupuestales, así como de su documentación soporte, se identificó que se 

realizaron pagos al personal mediante transferencia electrónica de fondos (SPEI) de la cuenta número 0105650771 

de la institución financiera BBVA México S.A., afectando la partida presupuestal 1521 “Indemnizaciones” por un 

importe total de $395,331.78 (Son: trescientos noventa y cinco mil trescientos treinta y un pesos 78/100 M.N.). 

Se presenta a continuación cuadro con la relación del personal al cual se realizó el pago y la referencia de las 

operaciones: 

Observación 
número Póliza Fecha 

Fecha y 
forma de 

pago 
Concepto según póliza 

Importe Pagado

[...]

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 7-1-1-007-CF-2024-25-OBS.3. 

Observación número 4. 

Monto observado: $230,474.31 (Son: doscientos treinta mil cuatrocientos setenta y cuatro pesos 31/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión a los estados de cuenta bancarios, pólizas 

de registro, auxiliares contables y presupuestales, así como de su documentación soporte, se identificó que se 

realizó una transferencia electrónica de fondos (SPEI) de la cuenta con número 0105650771 de la institución BBVA 

México S.A., por un importe total de $293,830.89 (Son: doscientos noventa y tres mil ochocientos treinta pesos 

89/100 M.N.). En dicha operación se afectó la partida presupuestal 1521 “Indemnizaciones” por un importe total de 

$230,474.31 (Son: doscientos treinta mil cuatrocientos setenta y cuatro pesos 31/100 M.N.). La transferencia se 

realizó a favor del C. Mario Alberto Cerón Gamboa, Director General de la entidad fiscalizada. 

Por la operación referida con anterioridad la entidad fiscalizada no proporcionó: 

• Autorización por parte del Consejo de Administración de la entidad fiscalizada, para proceder al pago de

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Pliego de Observaciones 7-1-1-007-CF-2024-25-OBS.4. 

Observación número 5. 

Monto observado: $211,878.14 (Son: doscientos once mil ochocientos setenta y ocho pesos 14/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión a los estados de cuenta bancarios, pólizas 

de registro, auxiliares contables y presupuestales, así como de su documentación soporte, se identificó que derivado

[...]

de renuncia voluntaria del 27 de septiembre de 2024 presentada por José Roberto Tzuc Cel quien ocupaba el cargo 

de Jefe de Departamento de Administración, se pagó mediante transferencia electrónica de fondos (SPEI) de la 

cuenta 0105650771 de la institución BBVA México S.A., un importe total de $220,000.00 (Son: doscientos veinte mil 

pesos 00/100 M.N.), afectando las partidas presupuestales 1132 “Vacaciones G. Corriente”, 1321 “Prima de 

Vacaciones dominical y gratificación de fin de año“, 1541 “Prestaciones contractuales G. Corriente”, 1311 “Primas 

por años de servicios efectivos” y 1521 “Indemnizaciones”.